 ЗАО «ПО «Спецавтоматика»
Бийск 2019
СИГНАЛИЗАТОР ПОТОКА ЖИДКОСТИ
«Стрим»
Руководство по эксплуатации
ДАЭ 100.397.000-06 РЭ
 ЗАО «ПО «Спецавтоматика»
С О Д Е Р Ж А Н И Е  Cтр.

3.1 Комплект поставки сигнализатора приведён в таблице 4.
Таблица 4 – Комплект поставки
Обозначение Наименование и условное обозначение
Кол.
шт.
ДАЭ 100.397.000-06 Сигнализатор потока жидкости «Стрим» 1
ДАЭ 100.397.000-06 РЭ Руководство по эксплуатации 1
ДАЭ 100.397.070 Лопатка № 1 1
ДАЭ 100.397.070-01 Лопатка № 2 (диаметр 80 мм) 1
ДАЭ 100.397.070-02 Лопатка № 3 (диаметр 110 мм) 1
 Винт M3×5, нержавеющая сталь A2, DIN 912 2
 Гайка М3, нержавеющая сталь A2, DIN 934 2
 Шайба стопорная 3, нержавеющая сталь A2, DIN 6798 J 2
 Ключ изогнутый под шестигранник 2,5 мм 1
 Муфта для монтажа сигнализатора (см. Приложение Б) 1*
 Футорка G1¼ - G¾ 1*
 Тройник по ГОСТ 17376-2001 (см. Приложение Б) 1*
Примечания
1) Позиции, помеченные знаком «*» поставляются по требованию потребителя.
2) По требованию потребителя комплект поставки может быть изменён.
5
 ЗАО «ПО «Спецавтоматика»
4 ОПИСАНИЕ И ПРИНЦИП РАБОТЫ
4.1 Описание изделия
4.1.1 Внешний вид сигнализатора изображен на рисунке 1.
1 – корпус-шестигранник; 2 – чувствительный элемент; 3 – присоединительная муфта с
трубной резьбой G3/4; 4 – основание корпуса; 5 – электронный модуль;
6 – герметичный кабельный ввод; 7 – крышка.
Рисунок 1 – Внешний вид сигнализатора
4.1.2 Внешний вид электронного модуля представлен на рисунке 2.
Рисунок 2 – Изображение платы электронного модуля
6
ДАЭ 100.397.000-06 РЭ
4.1.3 На плате электронного модуля расположены:
 индикатор HL1 «Питание»;
 индикатор HL2 «Связь»;
 индикатор HL3 «Вода»;
 индикатор HL4 «Поток»;
 кнопки SB1 и SB2 для конфигурирования и проверки параметров сигнализатора;
 клеммный ряд X1 для подключения питания к сигнализатору и дополнительного
электрода для реализации функции контроля жидкости в трубопроводе;
 клеммный ряд X2 для подключения внешних цепей сигнализации о состоянии
сигнализатора, наличия жидкости и потока;
 клеммный ряд X3 для подключения цифрового интерфейса.
4.1.4 На крышке сигнализатора (рисунок 3) располагаются четыре окна для индикаторов
«Питание», «Связь», «Вода» и «Поток», а также указатель направления потока в сторону «А» и
в сторону «Б», который необходимо учитывать при монтаже сигнализатора на трубопровод.
Рисунок 3 – Изображение индикаторов на крышке сигнализатора
4.1.5 На чувствительный элемент в зависимости от номинального диаметра трубы, на
которую устанавливается сигнализатор согласно п.2.3, дополнительно устанавливается
соответствующая лопатка. Внешний вид лопаток изображен на рисунке 4.
 Лопатка №1 Лопатка №2 Лопатка №3
 для установки на
трубы DN80, DN100
(диаметр 80 мм)
для установки на
трубопровод DN150
(диаметр 110 мм)
для установки на
трубопровод DN200
Рисунок 4 – Внешний вид лопаток
7
 ЗАО «ПО «Спецавтоматика»
4.2 Принцип работы
итание» загорается зелёным цветом при подключении источника
потока
сигнализатора осуществляется с
4.2.1 Индикатор «П
питания постоянного тока согласно п.2.2. При отклонении параметров питания индикатор
«Питание» отключается.